
 Rekonstrukce 4 
 Jenda Vývoda 95 6
 Řeholní sliby Vojty Matyse 9
 Alfa 2020 pro všechny 10
 Rozhovor s L. Okamurovou 20

Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše 12 | 2019



Kobylístek prosinec 20192 3

ZPRÁVY Z FARNOSTIÚVODNÍ SLOVO

Milí čtenáři Kobylístku
Chci vás překvapit krátkostí a  naléhavostí 
tohoto úvodníku. Je ADVENT a  Bůh chce 
novým způsobem PŘIJÍT do  našeho života. 
Někdo si dává předsevzetí a úkoly. Já vás vy-
zývám k modlitbě. To není úkol, to je privile-
gium, to je Boží dar člověku, to je příležitost 
nechat se Bohem proměnit. On nepotřebuje 
naše modlitby. My potřebujeme Boha. A při 
modlitbě Bohu říkáme: máme na  tebe čas, 
myslíme na tebe, chceme tě poznávat a mi-
lovat. Takže vás zvu k modlitbě. Pokud mož-
no i společné. V rodině. S partnerem. V kos-
tele. S přáteli. U adventního věnce. Na cestě 
do  práce, do  školy. Venku. Doma. Kdekoli. 
Modleme se i za ty, kteří to nedělají.
Všem vám žehnám.

P. Martin Hobza

Hledáme křestní kmotry
Pro dospělé katechumeny, kteří nemají v ro-
dině ani mezi přáteli praktikující katolíky, je 
někdy velmi obtížné najít kmotry. Totéž se 
týká rodin, které chtějí pokřtít své malé děti, 
a mezi blízkými vhodné kmotry nenacházejí. 
Proto se obracím na ty z vás, kteří jste po-
křtění a  biřmovaní, čerpáte Boží sílu z  eu-
charistie a  svátosti smíření a  cítíte se sou-
částí našeho farního společenství, abyste 
zvážili, zda službu být kmotrem dospělému 
nebo dítěti můžete nabídnout. Možná vás 
o to ještě nikdy nikdo nepožádal. Možná je 
to úkol, který od vás Bůh očekává a ke kte-
rému vás vybavil potřebnými schopnostmi. 
V  tuto chvíli hledáme akutně kmotra pro 
dospělého katechumena Petra. Také pro 
malé děti. Pro ty je ideální, aby to byly tře-
ba manželé, kteří sami mají malé děti. Dává 
to příležitost, že jejich děti mohou vyrůstat 
společně, setkávat se v kostele, v nábožen-
ství i  jinde. Jestli se tato výzva týká právě 
vás, prosím, ozvěte se faráři. 

Děkuji.

Kdo navštíví staré a nemocné?
My kněží nabízíme vždy před vánocemi 
a  velikonocemi možnost, že navštívíme 
staré a  nemocné, abychom jim poslouži-
li svátostí smíření a  svatým přijímáním. 
Máme už většinou stálou klientelu, kte-
rá se občas změní tím, že dotyčný odejde 
na  věčnost, nebo se přidá další. Někdy 
je navštěvujeme i  průběžně. Pokud víte 
o někom, kdo by tuto službu uvítal, dejte 
nám vědět. Není to ale jediná možnost, jak 
těmto našim bratřím a sestrám posloužit. 
Ve  farnosti je dost akolytů, kteří mohou 
přinášet Pána Ježíše v nejsvětější svátosti. 
A  věřím, že se najdou i  lidé, kteří mohou 
přinést Ježíše ve svém srdci prostě tím, že 

někoho osamělého navštíví a  věnují mu 
čas a dobré slovo. Prosím, buďte pro tuto 
službu vnímaví a ochotní. 

Děkuji

Předvánoční úklid kostela 14. 12.
Zvu všechny, kdo mohou pomoci při předvá-
nočním úklidu našeho kostela v sobotu 14. 
prosince od 9.00. Máte-li nějaký svůj oblíbe-
ný uklízecí nástroj, můžete ho vzít s sebou. 
Děkuji předem.

Děkuji

Díky za vaši podporu!
Konec roku – potvrzení darů

Moc a moc děkuji všem, kdo jste letos ja-
kýmkoli způsobem podporovali provoz 
kostela,  farnosti a  rekonstrukci. Dary jed-
notlivců, spolu s kostelními sbírkami jsou 
hlavními dvěma zdroji k pokrytí provozu 
farnosti. Jsem velmi vděčný každému, kdo 
jakýmkoli způsobem přispěl nebo ješ-
tě přispěje. Na dary zaslané na farní účet 
205391359/0800 vám rád vystavím po-
tvrzení ke  snížení zdanitelného základu 
vašich příjmů. Pokud na  někoho z  vás za-
pomenu, nebo nemám vaši adresu, pak se 
prosím připomeňte, nejlépe na  farní mail. 
Samozřejmě rád vystavím i potvrzení těm, 
kdo přinesou dar v hotovosti. Ti z vás, kteří 
přispíváte na  sbírkový účet rekonstrukce 
(2701348797/2010), dostanete potvrzení 
od Salesiánského střediska. 
Pokud byste ho snad nedostali, obraťte se 
na paní Evu Špačkovou, viz následující člá-
nek, nebo i  na  mne. Bůh Vám odplať vaši 
velkorysost finanční, modlitební, nebo ja-
koukoli další.

P. Martin Hobza

„Ježíši, přicházíš 
mě proměnit v sebe.“

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře hodiny pro veřejnost

pondělí 14.00 – 18.00
 středa 9.00 – 12.00
 pátek 9.00 – 12.00

Provizorní kancelář je v kostele vedle kateche-
tické místnosti Emauzy, kde bývala kostelni-

ce Jájina - lze přijít i bez předchozí domluvy

Citát sv. Terezičky



Kobylístek prosinec 20194 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Rekonstrukce
Asi nejčastějším dotazem ohledně stavby 
bývá poslední dobou věta: „A  kdy to bude 
hotové?“ Je jisté, že plánovaný termín bohu-
žel stavaři nedodrží. Je to způsobeno poma-
lejším postupem náročných prací a čekáním 
na  dodávky. Dokončení tedy očekáváme 
v  únoru. Nicméně během stavby se zatím 
nevyskytlo nic, co by mělo zásadně zvýšit 
její cenu.
Náklady jsou hrazeny ze zdrojů Salesiánské 
provincie (9 mil Kč), místní komunity sale-
siánů (4 mil Kč), fondů oprav (1 130 000 Kč) 
a  darů individuálních dárců. Z  toho se 

stavba – Kohák

2NP - terasa - místnost u kostela rozvody elektřiny.

Pohled ze zahrady

1NP - pohled do haly.



Kobylístek prosinec 20196 7

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

zatím podařilo ke  dni 28. 11. 2019 zís-
kat 3  782  761 Kč prostřednictvím veřejné 
sbírky organizované Střediskem mládeže 
a  1  791  112 Kč prostřednictvím kostelních 
sbírek. Z  plánovaných nákladů nám zbývá 
pokrýt ještě necelých 500 tisíc Kč. Jsme vám 
opravdu vděčni za jakýkoliv příspěvek.
Veřejná sbírka pořádaná střediskem bude 
ukončena 29. února 2020. Číslo účtu pro 
dary na  rekonstrukci je: 2701348797/2010 
(Fio banka).
Nezapomeňte do zprávy pro příjemce uvést 
na sebe jakýkoliv kontakt pro vystavení po-
tvrzení o daru. Dar je možné předat i v ho-
tovosti. Kontakt: spackova@sdb.cz, tel: 
734648946, 283029311.
Děkujeme srdečně všem, kteří jste nám 
na stavbu přispěli.

P. Václav Jiráček

Jendovi táhne na 95

Dá-li Bůh, oslavíme s  Jendou V. 21. 12. jeho 
požehnané životní jubileum. Při skromnosti, 
jemu vlastní, nestojí o žádné okázalé oslavy. 
Příležitost poděkovat Bohu za dar jeho živo-
ta bude při nedělní mši svaté 22. 12. 2019 v 9 
hodin.

P. Martin Hobza

Adventní doba 
na středečních dětských

Během letošní adventní aktivity se vydáme 
na  cestu. Symbolem naší adventní aktivity 
tak budou STOPY, symbolizující naší ochotu 
jít za Ježíšem. O Vánocích slavíme jeho naro-
zení, a tak naše cesty povedou do Betléma. 
Na cestách bývá tma a tak jako Ježíš přiná-
ší světlo do  našeho života, tak naše kroky 
po  Božích cestách přináší světlo do  tohoto 
světa. Advent je dobou, kdy se snažíme krá-
čet po  božích stezkách v  těsnější blízkosti 
Ježíše. Kolik času nám na toto snažení ještě 
zbývá, poznáme z toho, jak se původně černá 
nástěnka bude rozzařovat žlutými stopami. 
Ty budeme lepit po  každé dětské mši. Tím 
jak se Vánoce budou blížit, se tmavá nástěn-
ka bude postupně více a více prozařovat.
Každý týden si děti i rodiče budou moci vzít 
list s  aktivitami, na  kterém najdou citát 
z Bible a malý úkol. Po splnění úkolu si děti 
vždy vybarví jednu stopu na obrázku, který 
dostanou na začátku adventní doby na mši. 
S přibývajícími stopami uvidí, kolik dnů ješ-
tě zbývá do Vánoc.
Srdečně vás zveme na středeční dětské mše 
v 17h a doufáme, že vám tato aktivita zpří-
jemní advent a bude jednou z možností, jak 
dojít do  Betléma a  přichystat se na  radost 
z narození Spasitele, které slavíme o Váno-
cích. Pokud nějakou dětskou mši nestihnete, 
tak si materiály k adventní aktivitě můžete 
dodatečně vzít u dětské nástěnky.

 Za dětský tým Vilma Dingová

Zpovídání dětí
Bude ve  středu 18. 12. od  16.00 v  kostele. 
Zvlášť srdečně zveme děti, které letos začaly 
přistupovat ke svatému přijímání. 

P. Martin Hobza

Předvánoční 
svátost smíření

Využijme doby adventní ke  svátosti smíře-
ní. Bůh chce na  každém z  nás projevit své 
veliké milosrdenství. Kromě řádných příleži-
tostí (každý večer od 18. hodin do mše svaté 
a v neděli dopoledne) bude v kostele k dis-
pozici od 16. do 23. 12. více zpovědníků už 
od 17.00. 

P. Martin Hobza

Mše za zemřelé dárce 
mešních fundací

Při některých mších o vánocích uslyšíte, že 
„tato mše svatá je sloužena za zemřelé dár-
ce mešních fundací“. Co to je? V dřívějších 
dobách bývalo zvykem, že provoz kostelů 
a farností materiálně zajišťovali bohatí me-
cenáši. Někdy například darovali pole a lesy 
z jejichž výtěžku měl být provoz financován. 
Někdy tento dar spojili s povinností sloužit 
pravidelně mši svatou za tyto dárce. Říká se 
tomu mešní fundace. V roce 1948 byla vět-
šina pozemků a budov církvi v Českosloven-
sku zabavena. Týkalo se to i mnoha mešních 
fundací. Mnohé z nich nemohly být vráceny 
ani po pádu totality. U mnohých se ztratily 
záznamy o přijatých závazcích. Čeští bisku-
pové se obrátili na Svatý Stolec, jak situaci 
řešit. Výsledkem je to, že každá farnost má 
do  konce letošního roku odsloužit 10 mší 
svatých za tyto dobrodince. Tolik k vysvět-
lení. A něco navíc – jsem moc vděčný všem, 
kdo naši farnost a  salesiánské dílo podpo-
rují. V  našem kostele je každý týden slou-
žena mše svatá za  živé a  zemřelé farníky 
a dobrodince. Bůh je štědrý a každé dobro 
odměňuje. Díky.

P. Martin Hobza

Mše na Štědrý den
24. 12. odpoledne v 16.00 bude v našem kos-
tele tradiční vánoční mše svatá, která je ur-
čena především pro rodiny s dětmi. Posled-
ních několik let bývá náš kostel přeplněný, 
protože si tuto mši svatou oblíbili i dospělí 
a senioři. Proto připomínám, že taktéž v 16. 
00 bude mše svatá v  Dolních Chabrech, 
v  15.30 v  Bohnicích u  svatého Václava 
a v 15.30 v Bohnicích u svatých Petra a Pav-
la. Prosím o rozumné zvážení, zda se chcete 
tísnit, anebo dopřát sobě i  druhým trochu 
prostoru a klidu k prožití tak důležité litur-
gie. Děkuji za pochopení.

P. Martin Hobza

Rybova Česká mše vánoční
Milí přátelé tradiční Rybovky – letos ji pro-
vedeme 25. 12. v 18.30, zkouška sboru bude 
na kůru od 16.45 a prosím, aby na ni přišli 
opravdu všichni, kdo chtějí zpívat. Kvůli 
omezenému prostoru by se mohlo  stát, že 
později příchozí se nevejdou… Již se moc 
těším.

Zbyněk Müller

Turín 
6. - 10. 5. 2020

V minulém Kobylístku jsem omylem napsal 
špatné datum začátku pouti Po  stopách 
Dona Boska – Turín 2020. Jedná se o  pouť 
na  místa, spojená s  životem Dona Boska. 
Zájemci - přihlašuje se přes webové strán-
ky Salesiánského střediska mládeže https://
strediskokobylisy.cz/akce/801
Naleznete tam i bližší informace.

P. Martin Hobza 
a P. Václav Jiráček



Kobylístek prosinec 20198 9

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Úterky u Terky
Dobré skutky? NE! Úterky u  Terky zvou 
všechny mladé od 13 do 26 let na novoroční 
Velký Úterek 7. ledna. Tentokrát bude vzác-
ným hostem Petr Mokrejš, záchranář a  bý-
valý vedoucí kobyliských maxistrantů. Té-
matem budou Dobré skutky a umět říci “ne”. 
Ostatní úterý budou klasicky rytmické mše 
svaté. 21. ledna pak ještě bude Malý Úterek 
pro všechny, kteří chtějí strávit svůj volný 
čas u jídla, her a diskuzí.

Za celý tým Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky s  malými dětmi 
ve čtvrtek 9. 1. od 9.30 k setkání se salesi-
ánem P.  Jankem Ihnátem a tématem sv. Jan 
Bosko a jeho matka sv. Markéta. 
Místo konání: katechetická místnost Emau-

zy, vstup bočním vchodem kostela od parko-
viště na Kobyliském náměstí. 
Parkování kočárků od 9.15. Hlídání dětí zajištěno.

Těšíme se na vás!
Lucie Muchová, Pavla Redlichová

mamky.sobe@centrum.cz

Tříkrálový košt moravských vín
Všem milovníkům dobrého moravského vína 
se na vědomí dává, že se opět mají na co těšit! 
Po roce naše pozvání znovu přijali Vladěnka 
a Tomáš Balátovi, kteří nám již potřetí přive-
zou vzorky toho nejlepšího, co se urodilo pod 
moravským sluncem. Sejdeme se v  sobotu 
18.ledna 2020 v 15. hod. ve farním sále. Cena 
pro jednu osobu je 200,-Kč. Přihlášky, prosím, 
posílejte na adresu: kostovanivina@seznam.
cz nejpozději do 16.ledna 2020.
Těšíme se na setkání s vámi, přijďte s dob-
rou náladou, občerstvení bude zajištěno.

Andrea a Slávek Míkovi

Farní dětský karneval

Milí přátelé, zveme Vás na Farní dětský kar-
neval 2020, který se bude konat v neděli 9. 
2. 2020 od 14.00 do 17.00 hodin v prostorách 
Salesiánského střediska. Téma je tentokrát 
Mořský svět. Těšíme se, že přivítáme rybič-
ky či jiné mořské živočichy, piráty, námořní-
ky a další fantastické masky. Pokud přijdou 
v  masce minimálně tři členové rodiny, mo-
hou se zúčastnit soutěže o nejlepší masku. 
První tři odměníme! Zároveň bychom Vás 
chtěli poprosit o  dárky do  tomboly, které 
nám, prosím nechávejte na  vrátnici. Moc 
děkujeme! A  pokud by maminky, babičky, 
ale třeba i tatínkové a dědečci mohli upéct 
nějaké dobroty, bylo by to báječné.

Vlaďka Jarošová

Živý růženec

Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 9. 12., 6. 1., 3. 2. po večerní boho-
službě ve farní knihovně. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková

Tříkrálová sbírka

Sbírka v  naší farnosti proběhne od  čtvrtka 
2. do středy 8. ledna 2020. Koleduje se nej-
častěji u stanic metra Kobylisy a Ládví, děti 
jsou oblečeny v kostýmech Tří králů, které 
máme u nás ve farnosti k dispozici a zpívají 
koledy. Prosíme, kdo byste byli ochotni vést 
skupinky koledníků nebo se zúčastnit jako 
koledníci, pište na  email: trikralovasbirka.
kobylisy@email.cz nebo telefon: 721152564.

Za tým tříkrálové sbírky 
Ondřej a Helena Triebeneklovi 

Klub seniorů zve
8. 12. Jiří Janák – vánoční pohledy
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný ná-
hradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Mimořádné termíny 
vydání Kobylístku

Příští číslo Kobylístku bude dvojčíslo leden – 
únor a vyjde 19. ledna 2020. Další číslo pak 
vyjde 23. února. 

Redakce

Řeholní sliby Vojty Matyse



Kobylístek prosinec 201910 11

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Alfa 2020 pro všechny 18-99 let

Srdečně zveme na Alfu 2020 všechny mladé 
i  dospělé, kteří touží prohloubit svůj vztah 
k  Ježíši Kristu, více poznat a  prakticky pro-
žívat křesťanství, mluvit o  něm s  druhými, 
nebo nalézt nové přátele. Jste vítáni, ať už 
chodíte do kostela 20 let, 2 roky, 2 měsíce či 
jste na úplném začátku cesty víry a do koste-
la pravidelně nechodíte. S Bohem je stále co 
objevovat. Možná už jste na Alfu chodili a lí-
bila se vám, či jste o ní slyšeli a víte o někom, 
komu byste ji mohli doporučit. Třeba znáte 
vysokoškoláky, které by mohla zaujmout 
a být pro ně přínosem. Nebo přátele, blízké, 
či partnera, kteří hledají odpovědi na  důle-
žité životní otázky. Můžete je pozvat, dopro-
vodit na  první setkání či doprovázet pravi-
delně a radovat se, že budou mít příležitost 
objevovat nové obzory. Alfa začne ve čtvrtek 
9. ledna 2020 úvodním setkáním od  19.00 
hodin ve  farním sále. A pokračovat bude až 

do 2. dubna pravidelně každý čtvrteční večer 
do 21.30 hodin. Zažít při ní můžete společné 
večeře a rozhovory, přednášky o základních 
křesťanských tématech (o  Ježíši, víře, mod-
litbě, Bibli, Božím vedení, církvi…), diskusní 
skupinky, humor, zpěv a víkendový program 
s tématy o Duchu Svatém. 
Zájemce prosíme, aby se přihlašovali přes 
webový formulář na kontaktech níže. Leták 
s  podrobnými informacemi je k  dispozici 
v kostele a na farním webu. S případnými do-
tazy nás můžete kontaktovat osobně. Za pří-
pravný tým:

Tomáš Redlich, dospělí
terezicka.cz/kurzy-alfa/ 

farnost.kobylisy@sdb.cz 
283 029 141, 777 053 394

Filip Vodrážka, mládež
alfaml@sdb.cz

776 338 607

Večer přátel střediska

Večer přátel střediska se bude konat již 
tradičně v  lednu jako poděkování pro naše 
dárce, dobrovolníky a  členy Klubu přátel 
střediska. Vstupné je pro naše pozvané hos-
ty zdarma. Pokud ještě nejste v Klubu přátel 
střediska a chcete se zapojit, prosím, napiš-
te na e-mail: spackova@sdb.cz nebo se při-
hlaste přímo do Klubu přátel zde:
https://www.strediskokobylisy.cz/klub-pratel 
Pokud se nechcete registrovat, pak pozvání 
obdržíte i v případě poskytnutí alespoň jed-
noho daru Salesiánskému středisku v  roce 
2019 nebo v roce 2020 s uvedením kontak-
tu. Pokud patříte k anonymním dárcům (ne-
máme na vás žádný kontakt, jméno bohužel 
nestačí), a máte o akci zájem, prosím, napiš-
te na  e-mail: spackova@sdb.cz, nebo tele-
fon: 734 648 946, 283 029 311, abychom Vám 
mohli zaslat pozvánku. Na  Večeru přátel 
střediska vystoupí Petr Špaček (člen Prague 
Cello Quartet) a  jeho hosté. Více informací 
zde:

https://www.strediskokobylisy.cz/benefice

Vánoční dárek 3 v 1
Možná přemýšlíte, co by Vašim blízkým udě-
lalo radost, čím je nejvíc na Vánoce potěší-
te. Pokud si stále lámete hlavu, jaký dárek 
připravit, máme pro vás řešení. Kupte svým 
drahým vstupenky na  benefiční koncert – 
Smyčcové kvarteto českých filharmoniků 
a Miroslav Sekera (klavír) jako host, 11. úno-
ra 2020, 19 hod, Salesiánské divadlo. Krásná 
hudba od profesionálů z České filharmonie 
zahřeje a  potěší vždy a  vy uděláte radost 

rovnou 3 krát. Svým blízkým, sobě a kromě 
toho - zakoupením vstupenky přispějete 
na rekonstrukci vstupu Salesiánského cen-
tra. Na koncertě Vás také čeká jedno malé 
překvapení. Vstupenky jsou v prodeji na re-
cepci Salesiánského centra každý všední 
den od 9 – 20 hod. Cena 250,- a 300,- Kč. Re-
zervace je možná na e-mail: spackova@sdb.
cz, tel: 283029311, 734648946

Děkujeme za Vaši podporu!
Eva Špačková



Kobylístek prosinec 201912 13

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Lístky v  předprodeji za  200,- budete moci 
koupit každou prosincovou neděli (kromě 
vánočních prázdnin 23. 12- 4.1.) po  deváté 
na farním agapé. V lednu předprodej začne 

5. 1. 2020. Poslední možnost zakoupení líst-
ků v předprodeji bude 19. 1. 2020.

Těšíme se na vás!
Za plesový tým Markéta Gregorová

Podpůrná rodičovská skupina
Řešíte problémy v rodině, s dětmi, partnerem, 
se svými rodiči? Zdá se vám, že se se svými 
starostmi točíte v kruhu? Cítíte potřebu něco 
změnit a nevíte jak?
Od ledna 2020 otevíráme v Salesiánském stře-
disku mládeže podpůrnou rodičovskou sku-
pinu. Bude se jednat o  stabilní a  uzavřenou 
skupinu, která účastníkům nabídne možnost 
otevírat ty problémy a situace (z oblasti rodi-
čovství, rodinného a partnerského života), kte-
ré právě prožívají a řeší a  třeba si s nimi tak 
úplně neví rady. Tedy uvítají pohledy z různých 
stran a zkušenosti ostatních, to vše v důvěrné 
a podpůrné atmosféře. Ve skupině jsou vítáni 
všichni - rodiče, prarodiče i lidé zatím bezdět-
ní, kteří se na rodičovství teprve připravují.
Setkání skupiny budou probíhat každou 
třetí středu v měsíci od 18:30-20:30 v Sale-
siánském středisku (klubovna U  Hrocha). 
Lektorka a  vedoucí skupiny: PhDr.  Eva La-
busová
Cena: 2.500 Kč/10 setkání
Kapacita skupiny je omezená. Bližší infor-
mace a přihlašování:
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
tel.: 733 143 069

Blanka Malcová

Ekologický advent
V  květnu 2017 požehnal papež František 
v  Assisi nově zřízenou „Kapli Zřeknutí se“ 
jako připomínku místa, kde se svatý Franti-
šek vysvlékl ze všeho a  zřekl se hmotných 
věcí. V této kapli sídlí Kruh Laudato Si; v As-
sisi, který jako přípravu na  Vánoce 2019 
navrhuje „Ekologický advent“. Je to advent, 
v němž se máme zvláštním způsobem zamě-
řit na téma daru. Vánoce jsou časem dárků, 
mohou však být i časem plýtvání, časem zvý-
šeného množství odpadu.

Chcete-li raději prožít Vánoce v střízlivějším 
duchu, můžete se připojit k iniciativě Ekolo-
gický advent. Místo abyste dárky kupovali, 
můžete je udělat a soustředit se na vztahy. 
Především tím rozvíjíte vztah s  těmi, kdo 
Vaše dárky dostanou, protože udělat dárek 
bude vyžadovat víc Vašeho času a pozornos-
ti. Dále tím můžete rozvíjet svůj vztah s ce-
lým stvořeným světem, protože budete moci 
věnovat víc pozornosti obalovému materiálu 
a celkové výrobní šetrnosti. Můžete tím také 
rozvíjet svůj vztah s chudými, jimž předáte 
to, co jste na  penězích ušetřili ve  srovnání 
s dárky prostě koupenými. A co je ještě dů-
ležitější, rozvinete tím svůj vztah s Ježíšem, 
který se rozhodl narodit se v chlévě jen pro-
to, aby s námi mohl mít vztah, a tím nás učí, 
že krása daru nezáleží na jeho peněžité hod-
notě, ale na srdci toho, kdo dává. Připravte 
svá srdce, ať může přijít!

 Za společenství Žít Laudato si‘
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz

Farní ples 2020
Minulý rok jsme plesali se svatými, blahoře-
čenými a dokonce i se svatým týdnem. Bylo 
to krásné a nebeské a to hlavně díky vám! Dě-
kujeme vám za  vaše nadšení. Přijměte tedy 
srdečné pozvání na Farní ples všech řemesel, 
povolání a umů, který se bude konat 25. ledna 
od 19:30 v KD Ládví. Pojďme utvořit širokou 
paletu všech možných profesí. Už se nemůže-
me dočkat, až vás všechny uvidíme. Zároveň 
vás chci poprosit, zda byste přispěli do pleso-
vé tomboly. Minulé roky jste přinášeli skvělé 
ceny a za  to vám mockrát děkujeme. Chtěli 
bychom vás opět požádat, zda byste mohli 
přispět a přinést něco upečeného, uvařeného 
nebo ručně vyrobeného. Kdo by si nevěděl 
rady, může mě kontaktovat na  maki2580@
seznam.cz. Předem děkujeme.



Kobylístek prosinec 201914 15

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

ANEŽKA ČESKÁ 
- pouť do Říma 10. - 14. 11. 2019

Letošní pouti k 30. výročí svatořečení Anež-
ky České se zúčastnilo několik farníků. Moc 
nás potěšilo, že jsme zde potkali i  několik 
přátel z naší a bohnické farnosti a zahlédli 
i P. Zelinku a P. Banďoucha, kteří v naší far-
nosti dříve sloužili.

Program pouti byl velmi bohatý a dojmy jsou 
stále živé. Slavnostní ráz votivní mešní litur-
gie ke cti sv. Jana Pavla II, kde byl hlavním 
celebrantem kardinál Duka, umocnilo i pro-
středí baziliky sv. Petra. Velmi jsme zde pro-
žívali sílu společných modliteb a vzájemnou 
sounáležitost.
Den před odletem domů jsme se těšili na do-
polední generální audienci u  papeže Fran-
tiška na  svatopetrském náměstí. Ti z  nás, 
kteří přišli s výrazným časovým předstihem, 
se dostali do  přední sekce určené českým 
poutníkům a mohli tak v bezprostřední blíz-

kosti papeže pozdravit. Po katechezi Svaté-
ho otce zazněla v češtině jeho slova. Přivítal 
nás na  pouti při příležitosti výročí kanoni-
zace sv. Anežky a povzbudil k životu podle 
evangelia v naší zemi, kde hodně lidí Krista 
nezná. 
Po audienci jsme se procházeli po náměstí, 
kde nás zaujalo sousoší migrantů různých 
ras a  náboženství, které bylo papežem ne-
dávno odhaleno. Ze středu lodi, na které se 

lidé nacházejí, vystupují křídla anděla, sym-
bol Boží přítomnosti.
Naši pouť jsme ukončili Mešní liturgií Pa-
mátky sv. Anežky České v Lateránu.
Na  posvátných místech jsme vzpomína-
li v  modlitbách nejen na  své rodiny, ale 
i  na  všechny své blízké, ke  kterým patří 
i naše farní společenství. Domů jsme odjíž-
děli povzbuzeni ve víře, s vděčností za 30 let 
svobody a s nadějí na pozitivní budoucnost.

E. Hýsková, A.M. Kubíčková, 
Miroslava a Marián Kročkovi

Boží trouby

Boží trouby (kobyliská dívčí schola vedená 
Stankou a Mariánem Mihalcovými) se v so-
botu 23.11. vypravily na přehlídku dětských 
chrámových sborů a  schol – Janušův festi-
val. Letošního 3. ročníku této přehlídky se 
zúčastnilo celkem 8 sborů, účastníky hostilo 
Arcibiskupské gymnázium v Korunní ulici.
Dopoledne probíhalo ve  dvou blocích, 
ve kterém se postupně představily všechny 
sbory. Pro některá naše děvčata to bylo vů-
bec první „veřejné“ vystoupení na opravdo-
vém pódiu. A to jsme vůbec netušili, že se
jedná vlastně o soutěž :). Po obědě byl pro-
gram ve skupinkách (ve kterých se zpívalo, 
hrálo, povídalo) a po něm následovalo setká-
ní s  porotou, která každému ze zúčastně-
ných sborů udělila zvláštní ocenění – např. 
za  výběr repertoáru, za  hudební doprovod, 
Boží trouby jej obdržely za  krásná dětská 
sóla (nejmladší sólistkou byla teprve pěti-
letá Emička) a za předvedení skladeb i v ji-
ných jazycích (latina a  slovenština). Ale to 
hlavní teprve mělo přijít... Děvčata si totiž 
z přehlídky odnesla i první cenu :) Jejich ra-

dost je slovy nepopsatelná... Dalším bodem 
programu byl koncert manželů Radových, 
kteří rozezněli aulu svými krásnými písněmi 
a  zhudebněnými žalmy. Festival byl zakon-
čen mší sv. v kostele sv. Ludmily, o společný 
hudební doprovod se postaraly všechny zú-
častněné sbory se svými vedoucími či sbor-
mistry.
Děkujeme za  krásný den prožitý ve  spo-
lečenství tolika dětských hlásků a  krásné 
hudby k oslavě našeho Pána! Veliký dík pat-
ří také Stance a Mariánovi :)

Markéta Skalská



Kobylístek prosinec 201916 17

OHLÉDNUTÍ VZÁJEMNÁ POMOC

Pomoc sestrám Matky Terezy
Milí farníci, v  listopadovém Kobylístku jste 
se mohli dočíst, jak pomoci sestrám Matky 
Terezy v  jejich službě chudým, nemocným 
a potřebným (možnosti opakujeme níže).

Aktuálně by sestrám pomohlo, máte-li 
doma zbylé léky, které už nebudete uží-
vat, zda byste jim je mohli darovat. 

Kdyby jim chtěl někdo krátkodobě nebo 
dlouhodobě pomoci, tak tady je, co sestry 
potřebují:

Potravinová banka
 ▸ sestry nutně potřebují řidiče s autem, kte-

rý by jim podle potřeby přivezl jídlo z potra-
vinové banky v Praze 9 Letňanech (nejlépe 
více dobrovolníků, aby se mohli střídat)

Osobní pomoc
 ▸  pomoc instalatéra a  elektrikáře (drobné 

opravy)
 ▸  kuchaře, kuchařku, někoho, kdo by rád 

pomohl hlavně se sobotním vařením
 ▸  někoho na výpomoc a přípravu programu 

pro práci s mladými Romy
 ▸  řidiče (sestry nemají auto, občas by potře-

bovaly odvézt na větší nákupy)
 ▸ pomoc v zahradě
 ▸  před Vánoci také někoho ochotného 

na pomoc s cukrovím

Materiální pomoc
 ▸  čisté oblečení pro muže, např. ponožky, 

spodní prádlo, v  zimě čepice, rukavice, 
apod.

Děkujeme.

Sestry Matky Terezy
Zenklova 846/195

284 693 513

Vánočky a perníčky pro seniory
Otec Milan Mihulec navštěvuje pravidelně 
dva domovy seniorů a  Dům sociálních slu-
žeb. Již několikrát udělal radost obyvatelům 
těchto zařízení, když jim přinesl obrázky 
od dětí z našeho kostela. Co takhle rozdělit 
se s  nimi letos o  vánočku nebo perníčky? 
Nejde o množství, ale o to, že si na ně někdo 
vzpomene. A maličká domácí vánočky jistě 
i zachutná. Pokud se na tom chcete podílet, 
domluvte se s otcem Milanem. Díky.

P. Martin Hobza

Dům sociálních služeb

„Přijďte pobejt“ Jsme Dům sociálních služeb, 
S. K. Neumanna 2475, Praha 8. Komu je naše 
služba určena?...Seniorům, kteří jsou schop-
ni alespoň částečné chůze a nepotřebují ka-
ždodenní lékařskou péči, potřebují však 24 
hodinovou pečovatelskou péči. Co je naším 
cílem?...Umožnit pečujícím rodinám alespoň 
na přechodnou dobu odpočinek a načerpání 
nových sil…Kdo pečuje?...Péči zajišťuje přá-
telský a empatický kolektiv, zajistíme i du-
chovní podporu klientům či jejich rodinám…
Na koho se obrátit s  dotazem?...Neváhejte 
nás kontaktovat na  tel. 226  291  587 nebo 
607 190 170.

Jitka MěřičkováPodzimní hrabání listí

Poděkování za vyrábění 
na Adventní trhy

Chtěly bychom moc poděkovat děvčatům 
a  maminkám, které se zapojily do  společ-
ného vyrábění na  Adventní trhy. Všechny 
srdečně zveme k  nakupování do  našeho 
stánku!

Katka Jelínková, Zdeňka Korousová, 
Markéta Skalská

Brigáda



Kobylístek prosinec 201918 19

VZÁJEMNÁ POMOC JÁ A MOJE FARNOST

HOMESHARING 
– tak trochu jiný dárek

Představte si, že si nemůžete dojít na ná-
kup nebo k lékaři. Že si nemůžete jen tak 
s dětmi vyrazit na výlet nebo si s nimi za-
hrát společenskou hru. Že si nemůžete 
v klidu ani vypít kávu a chvilku si posedět. 
Proč? Protože jedno z  vašich dětí má au-
tismus. Musíte se o něj starat nepřetržitě 
ve dne v noci bez ohledu na to, kolik mu je 
let a na výše zmíněné aktivity nemáte čas, 
sílu ani energii.
Potřebujete, aby se čas od času o vaše dítě 
někdo postaral a  vy jste si mohli odpoči-
nout.Řekla bych, že taková krátká fantazie 
o tom, jaké by to asi mohlo být se předsta-
vuje velmi těžko a  nejspíš si to asi radši 
ani představovat nechceme. Pochopitelně. 
Jenže existuje spoustu rodičů, kteří toto 
zažívají dnes a  denně, možná máme ně-
které ve svém okolí, možná jsme o nich už 
od někoho slyšeli…
V Čechách začal v minulém roce fungovat 
tzv. Homesharing. Typ služby, který může 
významně ulehčit rodině dítěte s  autis-
mem v  náročné péči. Zajímavé na  Home-
sharingu je, že se do něj může zapojit kaž-
dý z nás, kdo má jen trochu volného času 
a volného prostoru u sebe doma.
Homesharing funguje tak, že si jednot-
livec, pár či rodina, tzv. hostitelé, berou 
na  předem domluvený čas (pár hodin od-
poledne, den, později třeba i  víkend) dítě 
s autismem k sobě domů, tráví s ním čas, 
hrají si s  ním, jdou na  procházku nebo 
na výlet a pak ho zase vrací zpět rodičům. 
Rodiče si mezitím mohou odpočinout, vě-
novat se svým zdravým dětem nebo si zaří-
dit osobní záležitosti.
Velmi jednoduchá myšlenka, která ale při-
náší mnoho benefitů pro všechny zúčast-
něné strany. Kromě odpočinku a času pro 

rodiče dítěte, získává hostitel nebo hosti-
telská rodina smysluplnou náplň volné-
ho času, která je velmi konkrétní pomocí 
konkrétní rodině. Pro dítě s autismem je to 
možnost, jak přirozeně navazovat vztahy, 
separovat se od rodičů a mít svůj svět vzta-
hů, který je pro takové dítě důležitý úplně 
stejně jako pro každého z nás.
Darovat svůj čas někomu, kdo ho potřebu-
je, je často to nejcennější, co můžeme dru-
hým dát a o rodinách dětí s postižením to 
platí dvojnásob.
Pokud vás myšlenka zaujala, podívejte se 
na  www.homesharing.cz, kde se dozvíte 
více nebo se můžete ozvat na email: 
homesharing@detiuplnku.cz.
Pokojný a požehnaný čas adventní!

Veronika Kašparová

Nábožko 3. – 5. třída
Ahoooj :)
Představuje se Vám nábožko pro třetí až 
pátou třídu, které se schází tady ve farnos-
ti. Chodí sem sedm holek: Tereza, Aneta, 
Johana, Veronika, Daniela, Nela, Nikoleta 
a čtrnáct kluků: tři Honzové, dva Andrejové 
a  Adamové, Dominik, Josef, Jonáš, Tomáš, 
Šimon, Matyáš a  Matěj. Jsme "dobrá" nebo 
také "nej skupina" a často se smějeme.
Scházíme se každý čtvrtek od  půl čtvrté 
do  čtvrt na  pět v  katechetické místnosti 
Emauzy.

Co na  náboženství děláme? „Povídáme si 
o  svatých, čteme biblické příběhy, hrajeme 
hry, dozvídáme se víc o  životě Pána Ježíše, 
společně se modlíme. Bavíme se o  přítom-
nosti, kde potkáváme Boha v každodenních 
situacích.“

Kde se můžeme jinde potkat? „Vzájemně se 
můžeme potkávat i v oratoři, na kroužcích, 
ve škole, v kostele, třeba ve stredu na pate 
nebo v neděli na deváté.“

Na nábožku nás doprovází Veronika Seme-
rádová a Markéta Kvičerová.



Kobylístek prosinec 201920 21

ROZHOVORROZHOVOR

Živou víru člověk nevlastní napořád, musí o ni usilovat

Je maminkou pěti dětí. Rakušanka, která se narodila v Praze. Její rodina 
je pod mediálním drobnohledem, ale ona zůstala naprosto normální 
a skromná. Pracovala jako konstruktérka, ale dnes je učitelkou němčiny. 
Je mírumilovná, ale v žilách jí proudí trocha legionářské krve. 
Ludmila Okamurová.

Ludmilo, jak jste našla cestu do naší 
farnosti?
I  když formálně patříme do holešovické 
farnosti, je pro nás kobyliská farnost stej-
ně blízko a  navštěvujeme ji stejně často. 
S malými dětmi jsme oceňovali prosklenou 
místnost pro děti, v živém společenství této 
farnosti se cítíme jako doma.

Vy máte ukrajinsko-ruský původ, ale 
vaší rodnou řečí je němčina. Jak to tedy 
celé je?
Narodila jsem se v Praze. Maminka má rus-
ko-ukrajinský původ, tatínek český. Mamin-
ka vyrůstala se svými rusko-ukrajinskými 
rodiči v  Československu, do Ruska a  na 
Ukrajinu se podívala poprvé, až když jí bylo 
45 let. Nicméně rodina dýchala a  žila svou 
původní kulturou, moc se nepočeštila. Byli 
veselí a  měli rádi hosty. Byt měli v  Roose-
veltově ulici v  Dejvicích hned naproti pra-
voslavné kapli a po bohoslužbě se byt přiro-
zeně proměňoval ve farní zázemí. V té kapli 
jsem byla pokřtěna a zároveň biřmována.
Jako mladí vycestovali dědeček a  babička 
těsně po 1.světové válce za studiem do Bru-
selu, tam se i vzali. Dědeček pak vystudoval 
vojenskou akademii v  Saint-Cyru u  Paříže. 
A když se hledali odborníci do nové Česko-
slovenské armády, kterou zakládal Masaryk, 
dědeček se přihlásil a dostal v ní uplatnění 
jako vojenský geodet.

Ve vaší rodině byl prý generál…?
Generálem byl údajně tatínek toho dědečka. 
Ale nejsem si jista, zda byl skutečně gene-
rálem.
Určitě měl nějakou vyšší hodnost v  carské 
armádě. A  říká se, že generálem byla jeho 
manželka. Ta dokonce dokázala přimět 
tramvajáka v  Praze změnit trasu, protože 
ona se chtěla svézt na poštu.

Jak jste se dostala do Rakouska?
V  osmašedesátém, když se v  Praze obje-
vily sovětské tanky, byl můj tatínek zrov-
na jako mladý chemický inženýr na stáži 
v  atomovém institutu u  Vídně. Rozhodl se 
zůstat a  vybudovat zázemí pro svoji rodi-
nu. To se mu díky několika nápomocným 
lidem povedlo. Jedna taková dobrá duše 
se stala naší velkou rodinnou přítelkyní. 
Naše drahá Tante Elly! Tatínek u ní bydlel, 
později po maturitě jsem dva roky bydlela 
u  ní i  já, sestavovala tatínkovi motivační 
dopisy v perfektní němčině. Není divu, byla 
totiž doktorkou germanistiky. Takže díky 
ní tatínek našel práci v Linci a  těsně před 
definitivním pádem železné opony jsme se 
s  maminkou přestěhovaly i  my. Byli mi tři 
roky. Tante Elly nás vzala na dva měsíce na 
poutní místo Mariazell. Tam se staly z ma-
minky a  Tante Elly nerozlučné přítelkyně. 
Tante Elly byla celý život svobodná, kudy 
chodila byla srdečná a  dělala dobro. Na 
konci života, když jí bylo už přes 100 let ji 
moje maminka s láskou doprovázela a byla 
s ní i v okamžiku smrti.

Jak jste si našla cestu do katolické círk-
ve?
V  Rakousku jsem zažila katolickou církev 
jako společenství Čechů v  exilu. Staral se 
o nás milý a přičinlivý salesián pater Vale-
rián. Zval nás na české mše svaté v Linci, 
do českého klubu. Do klubu jsme chodili 
skoro každou sobotu, ale na mše svaté jen 
výjimečně, tatínek byl totiž nepraktikující 
katolík, maminka a já se sestrou jsme byly 
nepraktikující pravoslavné. Jen o Velikono-
cích jsme zvlášť zajížděli do Vídně, abychom 
se účastnili slavnosti bohoslužby Vzkříšení 
v pravoslavném kostele. Tehdy pro mě byly 
tyto příležitosti velmi vzácné a cenné.
Maminka mně v  Rakousku přihlásila ve 
škole na evangelické náboženství, protože 
si myslela, že mají evangelíci k  pravoslav-

ným blíž. Šťastný omyl! Oblíbila jsem si naši 
učitelku náboženství, která nás seznamo-
vala s  příběhy z  Bible a  následně jsme je 
kreslily. To důležité ale bylo, že nám řekla, 
že si můžeme s  Bohem normálně povídat. 
A tak jsem si s Ním povídala. Později jsem se 
seznámila s  ekumenickým společenstvím 
Taizé. Poskytovalo mi zázemí, modlitby, 
zpěvy a  možnost setkávat se ve společen-
ství, kde nevadilo, že vlastně nepatřím do 
žádné církve. Ke katolické církvi mě přivedl 
manžel. Byl horlivý katolík a já jsem s ním 
chtěla chodit v neděli na mši se vším všudy. 
Krátce před svatbou jsem přestoupila a ne-
lituji! Ve Vídni jsem zažila “Cursillo“ (malý 
kurs víry) a obnovu v Duchu svatém. To byl 
dar! Velkou milostí bylo, že jsme ve Vídni 
patřili zrovna do farnosti, kde působil výji-
mečný farář. On zažil v pozdějším věku dru-
hé obrácení, zcela ho to proměnilo a chtěl 
tuto zkušenost zprostředkovat svým farní-
kům. Ten mě tehdy poslal na Cursillo a také 
na kurs obnovy ve farnosti, který sám vedl. 
A tak jsem se dostala k živé víře. Je to ale 
tak, že živou víru člověk nevlastní napořád. 
Musí o ni usilovat, být věrným, a to nás na-
učil právě onen farář.

V  čem vidíte rozdíly mezi církví v  ČR 
a Rakousku?
Církev v Rakousku byla hodně tradiční, děly 
se v ní také nešvary, kvůli některým bisku-
pům lidé hromadně vystupovali z  církve. 
Tento starý les ale odumírá a všude je vidět 
nová zeleň. Raší spousta nových hnutí, jed-
no takové ohnisko je v Salzburgu, v Pöllau, 
kam jezdí načerpat mládež a mladé rodiny, 
doma se modlí pak ve skupinkách a spole-
čenstvích jako je hnutí Loretto a mnoho ji-
ných. V České zemi byla církev v  jiné pozi-
ci, víra přetrvávala v podzemí a v rodinách. 
A nyní máme Bohu díky mnoho možností se 
připojit k nějaké živé buňce v církvi, k hnu-
tí nebo do nějakého farního společenství. 



Kobylístek prosinec 201922 23

ROZHOVOR ROZHOVOR

Konkrétně já i můj manžel jsme se stali fran-
tiškánskými terciáři a  jako maminka se už 
mnoho let ráda účastním modliteb matek.

Máte 5 dětí, je to dnes těžší předávat 
víru dětem, než to bylo dřív, třeba ve va-
šem dětství? Máte nějakou osvědčenou 
radu?
Předávat víru dětem není a  nebylo nikdy 
jednoduché. Můžeme jim předat nauku víry, 
číst s nimi Bibli a modlit se za ně, ale stejně 
nakonec každé dítě musí získat odstup od 
naučeného a začít žít svůj autentický a osob-
ní vztah s Pánem. Spíš jde o to, abychom se 
my rodiče snažili mít Pána Ježíše na prvním 
místě a nebýt dětem překážkou na cestě.

Váš manžel je v poslední době politicky 
aktivní, kandidoval do Sněmovny i  do 
Senátu, jak na to reaguje vaše okolí? 
S jakými ohlasy jste se setkala?
Na politickou činnost svého manžela mám 
vesměs pozitivní ohlasy. Často manžela ně-
kdo osloví na ulici a děkuje mu za jeho anga-
žovanost. Jsem ráda, že manžel vystrkuje an-
tény, aby se dověděl o tom, co se u nás a ve 
světě děje pozitivního a negativního - a pak 
to sdílí nebo komentuje, nejčastěji na svém 
Facebooku. Nebo že se účastní demonstrací, 
mnohdy i jako řečník. Myslím, že má na po-
litiku buňky.

Na základě vašich zkušeností - je politi-
ka slučitelná s rodinným životem?
Jsem ráda, že manžel zahájil politickou čin-
nost až v  okamžiku, kdy byly naše děti už 
odrostlé, plné politické angažmá a rodina se 
dá podle mě těžko skloubit. Ty případy exis-
tují, ale to byste se musela zeptat dotyčných 
politiků.

Během předvolební kampaně jste  vy-
stupovala jako  velká podpora Vašeho 
manžela.  Svědčí o  tom i  fotky, které 

byly použity na billboardech. Jak vidíte 
Vaši roli manželky politika?
Teď už chápu, co mohou prožívat manželky 
politiků. Není to jednoduché ani pro politi-
ka ani pro jeho okolí, musíte obětovat svůj 
čas a  síly. Svého manžela podporuji ráda, 
protože si myslím, že jeho politické angaž-
má je potřebné. Vidím z blízka, jak se snaží 
být pravdivý a poctivý. Ale jsme jen lidé. Po-
třebujeme Boží pomoc. Všechno to stojí na 
modlitbě, nejen naší, ale i dalších věřících. 

Vaše rodina má kulturně a národnostně 
velmi široký záběr - co je vám osobně 
nejbližší v  japonské kultuře a  co v  té 
české?
U Japonců se mi líbí jejich zdvořilost a milé 
vystupování, smysl pro kolektiv a týmovou
spolupráci. Krása, umírněnost a  oproště-
nost. Česká kultura je zase více upřímná, 
mám ráda český jazyk spojený s humorem.

Co řekli Vaši rodiče na to, že jste se vda-
la do Čech a vrátila tam, odkud jste po-
cházela. Aniž byste mohla Čechy nějak 
víc znát?
Myslím, že byli a  jsou spokojeni. Sami rádi 
pobývají v Čechách, hlavně tatínek je takový 
český patriot.
Maminka naopak říká s  úsměvem, že ona 
sama je jako plevel, kterému se daří všude. 
To je pravda, kam přijde, tam si najde přáte-
le. Důležité je, že si jsme s rodiči blízko, pra-
videlně se navštěvujeme.

Jak jste zmínila, máte ukrajinsko-rus-
ký původ, tedy jaksi pochopení pro vý-
chod. Mohlo to sehrát roli, když jste se 
seznámila se svým dnešním manželem, 
kterého  kořeny  také sahají na východ, 
i když o hodně vzdálenější?
Východ se nerovná východ. Těžko si předsta-
vit dvě odlišnější kultury, než je ta východní 
japonská a ta východní slovanská. Je to jako 

voda a oheň. A my dva jsme také hodně od-
lišní. Myslím, že pro naše sblížení hrálo roli 
spíše to, že jsme měli podobné křesťanské 
smýšlení, hodnoty a zájmy.

Jsou vaše děti Češi, nebo Rakušané, 
nebo jakou mají identitu?
Děti potřebuji kořeny, být doma v  jedné 
zemi. Naše rodina ať už z manželovy strany 
nebo z mé strany byla ale rozkročena do ně-
kolika zemí. Maminka mého manžela Hay-
ata žila v  Japonsku a  vrátila se s  dětmi do 
Československa, takže pro Hayata bylo dů-
ležité zakořenit zde. Já jsem zase vyrůstala 
v Rakousku, byla jsem tam, myslím, docela 
doma, ale hledala jsem své hlubší kořeny 
a za mlada jsem měla potřebu objevit české 
a ruské prostředí. Přijela jsem tedy studovat 
do Prahy a seznámila jsem se tady s Haya-
tem. Naše děti jsme chtěli vychovávat dvoj-
jazyčně s němčinou. Mluvila jsem na ně ně-
mecky a každé jsem učila 4 roky v rakouské 
domácí škole.

Takže měly české i rakouské vzdělávání 
současně?
Ano. Ta domácí škola byla pro nás dobrou 
zkušeností. Děti se musely snažit, aby se 
naučily všechny předměty i v němčině. Byl 
to takový úkol, který nás stmelil. Asi měsíc 
před zkouškami, které v Rakousku probíhají 
jen jednou, na konci školního roku, jsme se 
přemístili do Vídně. Dopoledne jsme se učili 
a odpoledne jsme vyráželi objevovat město. 
Třeba jsme využívali komentované prohlíd-

ky muzeí a galerií pro děti nebo o prázdni-
nách bohatý program akcí pro vídeňské děti. 
Zkoušky byly důkladné a přísné, většinou tr-
valy dva dny. Během zkoušení jsem se zašla 
pomodlit do kostela Maria Hilf naproti ško-
le. A Maria skutečně pomáhala! Cítila jsem, 
že nám paní učitelky a paní ředitelka fandí 
a děti vše pěkně zvládly.
Nyní se naše děti v německojazyčném pro-
středí necítí cize. Nejstarší dcera pracuje
s německými texty, druhá studovala ve Víd-
ni a  syn začal pracovat ve Švýcarsku jako 
lékař. 
 
Učíte němčinu, jaký je zájem o  výuku 
němčiny?
O němčinu je v současnosti zájem poměrně 
veliký, o žáky nemám nouzi. Vyučování mě 
velmi těší. Je to Boží dar. Mám štěstí na žáky, 
jsou snaživí a  osobně milí. Setkání s  nimi 
mně obohacuje.

Co vám v současné době dělá radost?
Mým koníčkem je psaní textů. Píši v němči-
ně a v češtině. Psaní mi pomáhá ke zpraco-
vání některých otázek, které mi vyvstávají. 
Třeba věroučných. Církev něco předkládá 
k  věření a  já tomu nerozumím. Pak mi po-
máhá písemná forma úvahy. Velké věci se 
někdy zrcadlí v malých. Ráda píšu i o lidech 
a kolem Vánoc většinou napíši dvojjazyčný 
text pro své žáky a blízké.

Kamila Schusterová

Ludmila Okamurová (nar. 1965 v Praze), od roku 1969 žila v Rakousku. Po gymnáziu v Lin-
ci a technické nástavbě na HTL-Kolleg v Mödlingu žila a pracovala dva roky jako konstruk-
térka v Tyrolích. Vystudovala překladatelství na Universitě ve Vídni. Od roku 1990 pobývala 
střídavě v Praze a ve Vídni. Nakonec se usadila s rodinou natrvalo v Praze, překládá a vyu-
čuje němčinu. S manželem Hayatem mají 5 dětí.



Kobylístek prosinec 201924 25

KNIŽNÍ OKÉNKO ZPRÁVY ZE SADBY

Trním a vodou jsi šel…

Jak prověřit správnou motivaci? Co třeba 
skokem do ledové vody. Ne v  létě, ale teď 
v listopadu!
Právě taková zkouška čekala na budou-
cí dobrovolníky třetí listopadový víkend 
v Čučicích u Brna. Skok byl nečekaným zá-
věrem jejich první „misijní cesty“, na kterou 
je vyslal Don Bosco. A pokud chcete vědět, 
zda skočili všichni, koukněte se na stránky 
Sadby a přečtěte si celý článek o nejdrsněj-
ším z víkendů jejich dobrovolnické přípravy.

Darujte pod stromeček naději.

Chcete obdarovat své blízké a  zároveň po-
moci někomu, kdo to hodně potřebuje? 
Kupte si knížku od bývalé dobrovolnice Jany 
Jeklové, kterou právě vydáváme!
Pokud nemáte žádný nápad na smysluplný 
vánoční dárek, tak už si nemusíte lámat hla-
vu. Darujte svým blízkým knížku od bývalé
dobrovolnice Jany Jeklové. Jana působila 
rok v salesiánském středisku pro děti ulice 
v Nairobi v Keni a poslala mnoho krásných 
dopisů, ve kterých s  citem a  láskou popi-
suje život nejchudších dětí ulice, a zároveň 
nám přibližuje dobrovolnickou službu. Tyto 
dopisy tvoří nevšední knihu, která vám při-
blíží Afriku očima člověka, který žil mezi 
nejchudšími z chudých, a která přináší svě-

dectví o  tom, že láska skutečně uzdravuje. 
Knihu si můžete objednat na naší e-mailové 
adrese: sadba@sadba.org, rádi vám ji za-
šleme nebo si ji můžete vyzvednout osobně 
u nás na Sadbě v kanceláři od 1. 12. 2019.

Mezi dětmi ulice • 15 různých příběhů ze 
života ve středisku pro opuštěné děti, z af-
rické přírody, cestování… a 10 strhujících ži-
votních příběhů dětí ulice s dobrým koncem 
• 160 stran, šitá vazba v tvrdých deskách.
Cena knihy:

 ▸ 350 Kč (+ poštovné 50 Kč)
 ▸  500 Kč – sponzorská cena, podpoříte další 

dobrovolníky
 ▸  1000 Kč – sponzorská cena, podpoříte 

děti v  rámci našeho programu Darujme 
vzdělání

Zvolenou částku včetně poštovného zašlete 
prosím do 10 dnů na číslo účtu:

2000042285/2010 SS: 139



Kobylístek prosinec 201926 27

PŘEHLED VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 2019, KOBYLISY, TROJAZPRÁVY ZE SADBY

Nezapomeňte se podívat na 
www.adopcenablizko.cz
a přečíst si dopisy letošních 
dobrovolníků, stojí to zato…. 
Matěj pomáhá dětem v Zambii a na otáz-
ku, jestli má v  neděli volno, odpověděl. 
„Jo. Akorát je mše, na kterou se první část 

dne připravuješ a tu druhou se z ní vzpa-
matováváš.”

Krásné prožití vánočních svátků a hodně ra-
dosti nejen z toho, co dostáváme, ale hlavně 
z toho, co darujeme, přeje Vaše SADBA

Sledujte články a dopisy našich dobrovolní-
ků na www.adopcenablizko.cz
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz

Adventní osmisměrka. Najdi tato slova:
ADVENT, OČEKÁVÁNÍ, ANDĚL, MARIA, JOSEF, JEŽÍŠ, SVÍČKY, MODLITBA, KALENDÁŘ.

Stránku dětem připravil Egon Redlich.

DĚTEM

Vánoční bohoslužby 2019 Kobylisy, Troja 

 24. 12. Štědrý den (úterý)
 6.30  adventní mše svatá  

Kobylisy – sv. Terezie
 16.00  rytmická pro rodiny s dětmi, vigilie 

Narození Kobylisy – sv. Terezie
 16.00  mše svatá z vigilie Narození  

Kostel sv. J. Křtitele DOLNÍ CHABRY
 15.30    mše svatá z vigilie Narození Kostel 

sv. Václava BOHNICE
  kostel otevřen od 22.00
 22.45  mše s  koledami, vigilie Narození 

Kobylisy – sv. Terezie
 23.00 vigilie Narození Troja – sv. Klára

 25. 12. Hod Boží vánoční (středa)
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 rytmická Kobylisy – sv. Terezie
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie
 11.00  Troja – sv. Klára
   kostel sv. Terezie otevřen od 14.00 

do 18.00 k prohlídce jesliček
 18.30  Rybova Česká mše vánoční  

Kobylisy – sv. Terezie

 26. 12. Svátek sv. Štěpána (čtvrtek)
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 rytmická Kobylisy – sv. Terezie
 10.30  Kobylisy – sv. Terezie
   kostel sv. Terezie otevřen od 14.00 

do 18.00 k prohlídce jesliček
 18.30 Kobylisy – sv. Terezie

 29. 12. Svátek svaté rodiny (neděle)
   při dopoledních bohoslužbách pro-

běhne obnova manželských slibů
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 rytmická Kobylisy – sv. Terezie
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie
 11.00 Troja – sv. Klára
 18.30 Kobylisy – sv. Terezie

 31. 12. Silvestr (úterý)
 6.30
 16.00  na poděkování k zakončení roku 

s požehnáním do nového 
Kobylisy – sv. Terezie

 1. 1.  2020 Slavnost Matky Boží  
Panny Marie, Nový rok (středa)

 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 Kobylisy – sv. Terezie
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie
 11.00 Troja – sv. Klára
   kostel sv. Terezie otevřen od 14.00  

do 18.00 k prohlídce jesliček
 18.30 Kobylisy – sv. Terezie



Kobylístek prosinec 201928 29

SPOLEČENSTVÍ BÝVALÝCH BIŘMOVANCŮ (BISSTRO) NA VÍKENDOVÉ AKCI.SPOLEČENSTVÍ BÝVALÝCH BIŘMOVANCŮ (BISSTRO) NA VÍKENDOVÉ AKCI.



Kobylístek prosinec 201930 31

ADVENTNÍ TRHY BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Pravidelné bohoslužby
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
  11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
  16.30 v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, Dolní Chabry, 
   eucharistická bohoslužba
středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15 ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší svatou (18.00 - 18.25)
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu.
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 - 18.25)

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:
Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha
Úterý 6.30 P. Martin Hobza nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. František Blaha
Středa 6.30 P. Milan Mihulec
  17.00 P. Martin Hobza nebo P. Pavel Šimůnek – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda
Čtvrtek 6.30 P. Pavel Šimůnek
  18.30 Celebranti se nepravidelně střídají, po mši je adorace
Pátek  6.30 P. František Blaha
  18.30 P. Martin Hobza
Sobota 6.30 P. František Blaha nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 P. Milan Mihulec, mše svatá s nedělními texty
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 

  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  A. Kalinová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Boo & Vít Kostečka
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 19. ledna 2020.
Uzávěrka bude ve středu 8. ledna 2020 ve 12.00.
Toto číslo vyšlo 8. prosince 2019 v nákladu 750 výtisků.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz



FARNÍ AKTIVITY

3. ne v měsíci 08.30 – 10.30 Otevřena farní knihovna
liché pondělí 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, Jaroslav Schrötter, Emauzy
sudé úterý  19.15 – 20.45 Setkávání nad texty papeže Františka, Josef Fiřt, knihovna
3. út v měsíci 18.30 Malý Úterek pro mladé, kteří hledají společenství, kostel
každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel 
1. pá v měsíci  17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření, večer přijímání pod obojí 
2. pá v měsíci  19.00 – 20.00 Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
každý pátek  18.00   Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer  18.30  Mše svatá s texty z následující neděle

8.-15. ne-ne  Jeden dětský dárek navíc, sběr dárků, farní kancelář, sakristie
8. ne 8.00-12.00 Prodej nakladatelství Portál, farní sál s agapé
  14.00-16.00 Klub seniorů: Výstava vánočních pohlednic, farní sál
  19.30 Setkání Akolytů, Emauzy
9.-11. po-st  Návštěvy dětí ze ZŠ, 3. třídy, Vánoce v kostele
9. po 11.00 Řeholní sliby Vojty Matyse, kostel Panny Marie Sněžné
  19.15 Společenství živého růžence, farní knihovna
10. út  9.30 Glazura keramických výrobků, U Hrocha a U Beránka
13.-14. pá-so  Adventní duchovní obnova ministrantů, Zdice
14. so 9-16 Předvánoční úklid kostela
15. ne 8.30-12.00 Adventní trhy, farní sál
  18.00 Setkání pastorační rady farnosti, knihovna
16.-23. po-po 17.00 Svátost smíření, více kněží, kostel
17. út 9.30 Vánoční ozdoby z korálků, U Hrocha a U Beránka
18. st 16.00 Svátost smíření dětí, kostel
21. so 14.00 Ministrantské řádění
22. ne 09.00 Mše na poděkování za dar života P. Jendy Vývody 95 (21. 12.)
24. út 16.00,22.45 Vigilie Narození Páně (večer kostel otevřen od 22.00)
25. st 14.00-18.00 Kostel otevřen k prohlídce jesliček
  18.30 Rybova Česká mše vánoční, kostel (zkouška sboru na kůru, 16.45)
   Vánoční sbírky na rekonstrukci vstupu Salesiánského centra 
29. ne  Svátek Svaté Rodiny, při dop. bohoslužbách obnovy manželských slibů
31. út 16.00 Mše svatá na poděkování za uplynulý rok s požehnáním do nového

2. – 8. čt-st  Tříkrálová sbírka 2020 (koledníci a vedoucí skupinek vítáni)
5. ne 18.30  Žehnání kadidla, vody a křídy, mše ze Slavnosti Zjevení Páně
6.  po  19.10 Setkání rodičů dětí, které se připravují na 1. sv. přijímání, farní sál
  19.15 Společenství živého růžence, farní knihovna
7. út 18.30 Velký Úterek, Dobré skutky a umět říci “ne”, Petr Mokrejš, kostel, farní sál
9. čt 09.30 Mamky sobě, sv. Jan Bosko a sv. matka Markéta, P. Jan Ihnát, Emauzy
  19.00 Úvodní večer kurzu Alfa pro všechny 18 – 99 let, farní sál (přihlášky)
12. ne 16.00  Musica pro Sancta Cecilia, koncert k zakončení vánoční doby, kostel
15. st 18.00 Setkání katechetek a katechetů, farní sál
18.  so 07-16 Florbalový bodovací turnaj SHM, Uhříněves
  15.00 Tříkrálový košt moravských vín, farní sál (přihlášky do 16. 1.)
20. po 19.20 Večer chval se skupinou Kiaros, boční kaple kostela
24. pá  Ekumenická bohoslužba a setkání za jednotu křesťanů, kostel
25. so 19.30 Farní ples, KD Ládví

prosinec

Celoroční aktivity

leden


